БУ РА «Управление социальной поддержки населения

города Горно-Алтайска»

ПРОТОКОЛ

заседания Попечительского совета

      18.12.2018 г.                                                                                       №    2      .

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Попечительского совета в количестве 6 человек.

Ивашкин Алексей Сергеевич – председатель местной общественной организации

Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных

органов г.Горно-Алтайска».

Сазонова Вера Захаровна – директор АУ РА "Центр оказания услуг в сфере

социального обслуживания и занятости населения РА".

Кремер Константин Адамович -  председатель Республиканского отделения

общероссийской общественной организации «Союз Пенсионеров России»  по

Республике Алтай».

Беликова Светлана Анатольевна - председатель клуба замещающих родителей

«Дари тепло».

Красавина Екатерина Николаевна- член Президиума местной общественной

организации Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и

правоохранительных органов г.Горно-Алтайска».

Зиновьева Тамара Александровна – председатель Алтайской республиканской

общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Оказание помощи членами Попечительского совета в организации работы по

выявлению граждан, нуждающихся в социальных услугах.

             2. О проведении проверок условий жизни несовершеннолетних подопечных,

соблюдения опекунами (попечителями) прав и законных интересов подопечного,

обеспечения сохранности его имущества, а также выполнения опекуном требований к

исполнению своих обязанностей. Об участии членов Попечительского совета в данных

проверках.

3.Итоги анкетирования получателей социальных услуг в полустационарной форме с

целью определения качества обслуживания

4. Исполнение плана мероприятий по улучшению качества работы организации в 2018

году

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:  Губенкину Ларису Сергеевну, заместителя

директора БУ РА «УСПН г.Горно-Алтайска», которая доложила об оказании  помощи

членами Попечительского совета в организации по выявлению граждан, нуждающихся

в социальных услугах.

         В своем докладе заместитель директора отметила, что члены Попечительского

совета в постоянно  оказывают содействие сотрудникам учреждения по выявлению

граждан. В течение  2018 года ими  регулярно  проводилось информирование

населения   о деятельности учреждения и предоставляемых социальных услугах; об

организации и проведении социально-значимых мероприятий с участием граждан

пожилого возраста и инвалидов, приняли активное участие  в выявлении граждан,

нуждающихся в социальном обслуживании.

 Всего за отчетный период членами Попечительского совета выявлено 7 человек,

которые в дальнейшем были признаны нуждающимися в социальном обслуживании и

получили либо получают  социальные услуги в полустационарной форме: 2 человека

обучены компьютерной грамотности по программе «Бабушка и дедушка онлаин»; 3

человека поставлены на очередь  на прохождение социально-медицинской

реабилитации в АУ РА «КСЦОН»; 2 человека стали посещать клубные объединения,

действующие при  Управлении социальной поддержки населения города Горно-

Алтайска.

        Кремер К.А.: Я и мои коллеги  регулярно   информируем население об услугах,

предоставляемых в  городском Управлении социальной поддержки населения на

пленумах, совещаниях, в Совете ветеранов. Постоянно взаимодействуем с

руководством и сотрудниками Управления, приглашаем их на проводимые

мероприятия. Кроме, того нами ведется большая работа по выявлению нуждающихся

граждан в различных видах помощи, как  социальной, так и в материальной. Хочу

сказать огромное спасибо  членам Попечительского совета и сотрудникам управления

за проделанную работу. Данная деятельность будет продолжена и в дальнейшем.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

" За" проголосовали – 6 чел.     человек, "против" – нет.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:  Попову Ирину Ивановну, заместителя

директора  БУ РА «УСПН г.Горно-Алтайска», которая рассказала  информацию о

проведении проверок условий жизни несовершеннолетних подопечных, соблюдения

опекунами (попечителями) прав и законных интересов подопечного, обеспечения

сохранности его имущества, а также выполнения опекуном требований к исполнению

своих обязанностей. Сообщила, что все проверки условий жизни проводятся на

основании ежемесячного приказа уполномоченным   специалистом Управления:

- 1 раз в течение первого месяца после принятия акта о назначении опекуна

(попечителя);

- 1 раз в три месяца после принятия акта о назначении опекуна (попечителя);

- 1 раз в полгода  в течение второго и последующих лет после принятия акта о

назначении опекуна (попечителя).

При проведении  плановой проверки специалист оценивает  жилищно-бытовых

условий подопечного, его состояние здоровья, внешний вид, соблюдение норм

гигиены, эмоциональное и физическое развитие,  навыки самообслуживания,

отношения в семье, наличие возможности в семье обеспечить потребности

подопечного.

 Внеплановые проверки осуществляются на основании обращений граждан,

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений в течение трех

дней после получения сигнального сообщения, в случае угрозы жизни и здоровья

подопечного – незамедлительно.

 При выявлении фактов неисполнения, либо ненадлежащего исполнения

опекунами (попечителями) своих обязанностей составляется акт, в котором

указывается перечень выявленных нарушений и сроки их устранения.

 В случае неисполнения требований, принимаются меры по привлечению

опекунов (попечителей) к административной, уголовной или иной ответственности в

соответствии с действующим законодательством.

 В 2018 году проведено 547 плановых проверок, составлено 547 актов,  составлено

50 актов о сохранности имущества подопечных, заключено 50 договоров

доверительного управления имуществом подопечных. 18 внеплановых проверок. С

участие членов Попечительского совета проведено 11 проверок.

         Сазонова В.В.: Какие меры принимаются к опекунам в целях устранения

выявленных нарушений:

         Попова И.И.: По результатам проверок выносится  требование опекуну,

устанавливаются сроки устранения нарушений. В случае, если необходима помощь,

специалисты оказывают помощь, данная семья признается нуждающейся в социальной

обслуживании, члены семьи получают социальные услуги, а также ставится на учет в

диспетчерскую  службу сопровождения по вопросам опеки и попечительства. За 2018

год вынесено 9 требований,  нарушения опекунами устранены.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Активизировать работу по совместному обследованию замещающих семей

членами Попечительского совета и специалистами Управления.

 " За" проголосовали – 6 чел.      "против" – нет.

ПО ТРЕТЬЕМУ  ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Ивашкина Алексея Сергеевича,

председателя Попечительского Совета, им были озвучены результаты анкетирования

получателей социальных услуг в полустационарной форме. Объектом исследования

явились лица пожилого возраста и инвалиды в возрасте от 65 до 80 лет. В опросе

приняли участие 45 человек. Все респонденты оценили работу учреждения на высоком

уровне. В отчетный период жалоб от получателей социальных услуг не поступало.

Значение качества показателя государственной услуги составило 98,4%.

 РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Запланировать на 2019 год анкетирование получателей социальных услуг на дому.

" За" проголосовали – 6 чел.     "против" – нет.

 ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Соломатину Татьяну Викторовну,

директора БУ РА «УСПН г.Горно-Алтайска» о реализации плана мероприятий по

улучшению качества работы организации. Согласно  указанному плану 2018  году

необходимо было организовать выездные тематические мероприятия с пожилыми

гражданами, регулировать заработной платы социальных работников в соответствии с

показателями «Дорожной карты».

       В начале своего доклада Соломатина Т.В. выразила благодарность Министерству

труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, лично А.Г.

Сумину, Администрации г. Горно-Алтайска за предоставленное новое здание.

      Далее доложила об организованных выездных мероприятиях для пожилых граждан.

      Особое внимание уделила  вопросам среднемесячной  заработной платы

социальных работников, которая составляет по Дорожной карте – 28 874,6 руб, - 109,6

% от средней зар.плате по региону и увеличилась по сравнению с 2017 годом на 44,1 %

(зар. плата 2017г. - 20 034 руб.) Среднемесячная численность соц.работников 23,5 чел.

 Число получателей услуг на дому согласно госзаданию в 2018 году – 273 чел.

Норматив числа получателей услуг на 1 соц.работника – 12 чел.

	Кремер Константин Адамович -  председатель Республиканского отделения общероссийской общественной организации «Союз Пенсионеров России»  по Республике Алтай».
	Беликова Светлана Анатольевна - председатель клуба замещающих родителей «Дари тепло».